PRESUPUESTOS DE INGRESOS, GASTOS Y OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO DE 
LA REPÚBLICA 

CAPÍTULO I 

Presupuesto de Ingresos y Fuentes de Financiamiento de la República 

Artículo 43. La estimación de los Ingresos y Fuentes de Financiamiento de la República para el Ejercicio Fiscal 2015, asciende a la cantidad de 
SETECIENTOS CUARENTA Y UN MIL SETECIENTOS SIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTITRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 
BOLÍVARES (Bs. 741.707.523.894). 

CONCEPTO BOLÍVARES 

A. INGRESOS CORRIENTES 641.529.111.875 

A.1. INGRESOS CORRIENTES ORDINARIOS 641.529.111.875 

1.  PETROLEROS 124.073.965.695 

1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 47.387.855.089 
IMPUESTOS DIRECTOS 47.387.855.089 
- Impuesto a empresas de hidrocarburos públicas - Petróleos de Venezuela, S.A.

[...]

1.2 FINANCIAMIENTO DEL SERVICIO DE LA DEUDA 50.978.213.304 

TOTAL INGRESOS Y FUENTES DE FINANCIAMIENTO 741.707.523.894 

CAPÍTULO II 

Presupuesto de Gastos y Aplicaciones Financieras de la República 

Artículo 44.- Acuérdense los créditos presupuestarios por la cantidad de SETECIENTOS CUARENTA Y UN MIL SETECIENTOS SIETE MILLONES 
QUINIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO BOLÍVARES (Bs. 741.707.523.894), asignándose a gastos corrientes, gastos 
de capital y aplicaciones financieras el límite máximo para gastar y cuya distribución interna de carácter informativo, son los montos siguientes: 

CONCEPTO BOLÍVARES 

A. GASTOS CORRIENTES 587.841.619.434